
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 5 Recife, sábado, 4 de fevereiro de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 73/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CAROLINE STEFANIE CAVALCANTE BARRETO SILVEIRA, matrícula nº 
297.279-4, para atuar nos autos do processo nº 0008562-63.2020.8.17.2001, em trâmite perante a 10ª Vara de Família e Registro Civil 
da Capital/PE, na qualidade de curador especial. (Processo SEI nº 2500000027.000170/2023-01).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 74/2023
Dispensar, a pedido, o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MYRTA MACHADO RODOLFO DE FARIAS, mat. 297.273-5, da 
Função Gratifi cada/FGS – 1, de Chefi a do Núcleo da Defensoria Pública em Olinda, com efeitos retroativos a 01.02.2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 75/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MYRTA MACHADO RODOLFO DE FARIAS, mat. 297.273-5, para acumular no 
Núcleo de Mediação e Conciliação da Capital (unidades jurisdicionais cíveis), com efeitos retroativos a 01.02.2023. 
Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 76/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CELINA ALVARENGA DE ALMEIDA, mat. 298.486-5, para Função Gratifi cada/
FGS – 1, de Chefi a do Núcleo da Defensoria Pública em Olinda, com efeitos retroativos a 01.02.2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 77/2023
Dispensar, a pedido, o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JOSADAK OLIVEIRA VIEIRA DE ALBUQUERQUE JUNIOR, 
mat. 298.090-8, da Função Gratifi cada/FGS – 1, de Chefi a do Núcleo da Defensoria Pública em Palmares, com efeitos retroativos a 
01.02.2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 78/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS, mat. 298.418-0, para Função 
Gratifi cada/FGS – 1, de Chefi a do Núcleo da Defensoria Pública em Palmares, com efeitos retroativos a 01.02.2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 79/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GERALDO PINTO DELMAS, mat. 129.714-7, para acumular na Vara de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Comarca de Jaboatão dos Guararapes, na defesa do ofendido, a partir de 13.02.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 80/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) EDIVANE CRISTINA TENÓRIO DE ANDRADE BASTOS, mat. 298.782-1, para 
Função Gratifi cada/FGS – 1, de Chefi a do Núcleo da Defensoria Pública em Escada, com efeitos retroativos a 01.02.2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 81/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
ADRIANO LEONARDO DE 

OLIVEIRA FILGUEIRA GALVÃO 297.276-0 12/02/2022
30/12/2022

02/03/2023
03/03/2023 2500000051.000092/2023-30

ELIANE ALENCAR CALDAS 123.235-5 21/01/2023 16/02/2023 2500000051.000091/2023-95

WILLAYNE DIAS DE SOUSA 
LEÃO ALBUQUERQUE 297.302-2 05/06/2022 23/02/2023 2500000051.000090/2023-41

ENDRIGO SUEHIRO OBARA 298.417-2

23/06/2022
24/06/2022
30/07/2022 
31/07/2022

19/06/2023
20/06/2023
21/06/2023
22/06/2023

2500000037.000656/2023-12 

PAULO SÉRGIO SILVA DE 
QUEIROZ 299.117-9 14/01/2023

15/01/2023
23/02/2023
24/02/2023 2500000098.000074/2023-11

DEBORA DA SILVA ANDRADE 298.680-9 22/01/2023 03/03/2023 2500000012.000292/2023-59

SILMA DIAS RIBEIRO DE 
LAVIGNE 257.703-8 25/12/2022 09/02/2023 2500000013.000519/2023-56

LUCIANA FREIRE LOSSE 298.683-3

05/02/2022
27/02/2022
19/03/2022
14/04/2022
1°/05/2022
21/05/2022
17/06/2022
28/06/2022

1°/02/2023
23/02/2023
24/02/2023
27/02/2023
28/02/2023
1°/03/2023
02/03/2023
03/032023

2500000074.001764/2022-85 

JOÃO PAULO GUEDES ACIOLY 297.293-0 24/06/2022
10/12/2022 

23/02/2023
 24/02/2023. 2500000067.000038/2023-15

LUANA DALLA ROSA 
CARVALHO GOMES 275.648-0 12/02/2022 10/02/2023 2500000059.000105/2023-09

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 82/2023
Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado à Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco, durante o período 
de 18.09.2008 a 27.01.2009, do Excelentíssimo Defensor Público LEONARDO GUIMARÃES PRIMO DE CARVALHO, mat. 299.109-
8, perfazendo um total de 132 dias, ou seja, 4 (quatro) meses e 12 (doze) dias, nos termos da Lei nº 6123/68. (Processo – SEI 
2500000085.000095/2023-86).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 83/2023 
Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, durante o período de 23.05.2019 
a 09.10.2022, do Excelentíssimo Defensor Público LEONARDO GUIMARÃES PRIMO DE CARVALHO, mat. 299.109-8, perfazendo 
um total de 1.236 dias, ou seja, 3 (três) anos, 4 (quatro) meses e 19 (dezenove) dias, nos termos da Lei nº6123/68. (Processo – SEI 
2500000085.000083/2023-51).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 84/2023 
Deferir o afastamento do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) RENATA PATRÍCIA OLIVEIRA NÓBREGA GAMBARRA, matrícula 
297.741-9, para participar do Congresso do Conadep em Goiânia/Goiás,  que foi realizado nos dias 08 a 11 de novembro/2022, 
conforme Resolução de nº: 02/2013 do CSDP (Processo – SEI. 2500000056.001870/2022-87)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 85/2023
Deferir afastamento do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MICHELLINE LOBATO BORGES ALEXANDRE, matrícula 
298.424-5, para participar do Congresso do Conadep em Goiânia/Goiás,  que será realizado nos dias 08 a 11 de novembro/2022, 
conforme Resolução de nº: 02/2013 do CSDP (Processo – SEI. 2500000074.001670/2022-14)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 86/2023 
Deferir o abono de falta ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) REJANE MÉRCIA BASTOS GOMES, matrícula 137.262-9, no 
dia 01/02/2023, em razão  de atestado médico. (Processo – SEI 2500000035.000501/2023-04.)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 87/2023 
Deferir o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à Excelentíssima Defensora Pública LUANA SILVA MELO 
HERCULANO, mat. 289.353-3, a partir de 29/12/2022, nos termos do laudo médico 138434, pelo art. 126 da lei estadual 6.123 de 
20/07/1968, alterada pela lei complementar n° 91 de 21/06/07. (Processo – SEI. 2500000134.000079/2023-61)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 88/2023
Deferir o gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública  TEREZA CRISTINA DE ANDRADA JURUBEBA , mat. 128.004-0, de 10 
(dez) dias, com início em 07/03/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 20 dias para  momento oportuno. (Processo - SEI 
2500000127.000030/2023-05).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 89/2023 
Deferir suspensão de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) HELENA ABREU NOCE, matrícula 297.943-8, de 10 (dez) dias, 
programadas para gozo a partir de 13/02/2023, referentes ao exercício 2022 (2ª parcela), fi cando 20 (vinte) dias para momento oportuno. 
(Processo – SEI. 2500000058.000333/2023-81)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 90/2023
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ROBERTA RODRIGUES PITANGA DE MACEDO, matrícula 
256.027-5, de 20 (vinte) dias, a partir de 01/03/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 10(dez) dias para momento 
oportuno. (Processo – SEI 2500000057.000095/2023-13).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 91/2023 
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ELIZABETE AGUIAR DA FONSÊCA XAVIER, matrícula 275.935-7, 
de 12 (doze) dias, a partir de 31/10/2022, referentes ao exercício 2014 (1ª parcela), fi cando 18(dezoito) dias para momento oportuno. 
(Processo – SEI 2500000057.001499/2022-43).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral



2 - Ano C• NÀ 5 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 4 de fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 98/2023 
Deferir o gozo de 1 (um) dia de licença eleitoral, à Excelentíssima Defensora Pública CELINA ALVARENGA DE ALMEIDA, mat. 298.486-
5, na data de 16/11/2022. (Processo - SEI 2500000058.002267/2022-01).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 99/2023 
Exonerar, a pedido, o Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a)  JOSÉ GENIVAL DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula 299.106-3, do Cargo 
de Defensor Público Estadual, Classe Inicial, com efeitos retroativos a 30/01/2023.  (Processo – SEI. 2500000098.000104/2023-90)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Contratos

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
Ata de Registro de Preços Nº 001/2023; Processo Licitatório Nº 001/2023; Pregão Eletrônico Nº 001/2023; Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; que teve como vencedoras as 
empresas (1) COMAPE – COMÉRCIO DE ALIMENTOS DE PERNAMBUCO LTDA, CNPJ/MF Nº 01.131.815/0001-72, no importe de R$ 
104.921,00 (Cento e Quatro Mil, Novecentos e Vinte e Um Reais); (2) SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
19.450.370/0001-59, no importe de R$ 30.105,00 (Trinta Mil, Cento e Cinco Reais
Vigência: 01/02/2023 até 31/01/2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de Fevereiro de 2023.
 

Recife, 03 de Fevereiro de 2023.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO 
Pelo termo, homologo o Processo Licitatório nº. 02/2023, Pregão Eletrônico nº. 02/2023, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica, 
para aquisição e instalação de porta de vidro, medindo 5,80x3,00M com espessura de 10MM, atendendo as necessidades desta 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., a empresa L. M. T. Bandeira Sucesso, CNPJ nº 46.348.746/0001-91, no valor global de 
R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo. 

 
Recife, 01 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 92/2023 
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) RENATA PATRÍCIA OLIVEIRA NÓBREGA GAMBARRA, matrícula 
297.741-9, de 10 (dez) dias, a partir de 27/03/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 20 (vinte) dias para momento 
oportuno. (Processo – SEI 2500000056.000132/2023-01).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 93/2023
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) NILZA CAMPOS LEAL, matrícula 88.658-0, de 20 (vinte) dias, a 
partir de 06/03/2023, referentes ao exercício 2021 (2ª parcela). (Processo – SEI 2500000047.000205/2023-66).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 94/2023 
Deferir a alteração de férias à Excelentíssima Defensora Pública  FÁTIMA MARIA ALCÂNTARA DO AMARAL MEIRA, mat. 114.244-5, 
antes programadas para gozo de 15 (quinze) dias, a partir de 13/03/2023, passando para 10 (dez) dias, referentes ao exercício 2023 (1ª 
parcela), fi cando 20 dias, para  momento oportuno. (Processo - SEI 2500000013.000509/2023-11).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 95/2023 
Deferir a alteração de férias do Excelentíssimo Defensor público  MARIA DA CONCEIÇÃO A. BAHIA LUSTOSA , mat. 127.951-3, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 08/02/2023, passando para iniciar em 10/05/2023, referentes ao exercício 2022 (2ª 
parcela). (Processo - SEI  2500000102.000066/2023-69).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 96/2023
Publicar a concessão de 4 (quatro) dias de Licença para tratamento de Saúde em prorrogação, com fundamento nos arts. 110 da Lei 
Estadual 6.123 de 20/07/1968, a partir de 19/12/2022, para a Excelentíssima Defensora Pública ARA MARIA ARRUDA DE ARAÚJO, 
mat. 297.660-9, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº 138951. 
(Processo – SEI  2500000049.000209/2023-24).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 97/2023
Publicar a concessão de 5 (cinco) dias de Licença para tratamento de Saúde, com fundamento nos arts. 115 da Lei Estadual 6.123 de 
20/07/1968, a partir de 12/12/2022, para a Excelentíssima Defensora Pública ARA MARIA ARRUDA DE ARAÚJO, mat. 297.660-9, 
conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº 138950. (Processo – SEI  
2500000049.000205/2023-46).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 04 de fevereiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


